

» ... Vi skal have løftet "nørdene" op på en piedestal. Bertel Haarder

# Bertel Haarder vil styrke eliten

## Uddannelse

Lavt niveau på landets erhvervsskoler vil i fremtiden hægte danske virksomheder af i konkurrencen med udlandet. Mere niveaudeling vil styrke eliten, mener undervisningsministeren.

**Kenneth Jørgensen**  
kenj@di.dk

I takt med at antallet af lærlingepladser falder, falder niveauet på landets erhvervsskoler, hvor stadig færre søger ind. Med udsigt til at konkurrenceevnen for danske virksomheder vil blive svækket, sendte adm. direktør Jens Peter Bredholt, Kapacitet A/S, i december en mail til undervisningsminister Bertel Haarder (V). Heri inviterede Jens Peter Bredholt ministeren til en snak på sin virksomhed om fremtidens udfordringer på lærlingeområdet og mulige løsninger. Bertel Haarder takkede ja til invitationen og parterne mødtes i sidste uge. De er enige om, at niveauet på erhvervsskolerne skal hæves, så elever med potentiale til – og ønske om at læse videre til f.eks. ingeniør bliver udfordret i langt højere grad.

– Der skal være mere niveaudeling af elever, så enhver bliver udfordret og udviklet på det niveau, der passer til den pågældende elev, siger undervisningsminister Bertel Haarder og fortsætter: Samtidig skal vi have løftet "nørdene" op på en piedestal og dyrket eliten i højere grad, så vi gen-



© Adm. direktør Jens Peter Bredholt fremviser én af Kapacitets produkter for undervisningsminister Bertel Haarder. // Anders Birch

nem et højt innovationsniveau kan konkurrere på markederne i bl.a. Kina og Indien.

Han nævner bl.a. muligheden for en hurtigere og mere målrettet vej fra lærling til opfinder.

### Cand. lærling mangler lærlingeplads

Adm. direktør Jens Peter Bredholt, Kapacitet A/S, deler ministerens holdning, men mener desuden, at hvis flere og bedre ingeniører og opfindere skal uddannes, skal flere elever allerede i folkeskolen engageres til både at uddanne sig akademisk og

inden for håndværket – en cand. lærling, som han kalder det.

– En akademiker uden praktisk erfaring eller en arbejder uden akademisk uddannelse kan hver især være rigtig gode til hver deres job. Men at nytænke produkter og derefter at strukturere en optimal produktionsproces kræver erfaring på begge områder, siger Jens Peter Bredholt, der hovedsagligt ansætter ingeniører med faglært baggrund.

Men praktisk erfaring kommer som bekendt ikke af sig selv. Som følge af den økonomiske krise, som de fleste virksomheder stadig er hårdt

ramt af, er antallet af lærlingepladser faldet. Men trods den usikre fremtid, opfordrer konsulent Claus Rosenkrands Olsen, DI, virksomhederne til at tænke langsigtet.

– På den anden side af krisen er der udsigt til mangel på kvalificeret arbejdskraft. Mange virksomheder er trængte, men det er også i deres interesse at uddanne og investere i fremtidens unge, hvis de har mulighed for det i denne svære tid, siger han.

Med Globaliseringsaftalen fra november 2009 hævdes præmien til virksomheden for en uddannelsesaftale fra 16.000 til 50.000 kr.

## EU tygger på fedtafgiften

### Statsstøtte

En dialog med EU-Kommissionen skal sikre, at regeringens forslag til en afgift på mættet fedt er i orden.

I regeringens forslag til en afgift på mættet fedt er kød og mælk undta-

get. For at sikre, at den undtagelse ikke på et senere tidspunkt munder ud i en sag om ulovlig statsstøtte, er Skatteministeriet nu i dialog med EU-Kommissionen om regeringens forslag.

Selv om det har fået arbejdet med fedtafgiften til at trække ud, forventer Skatteministeriet alligevel, at lovforslaget vil blive til virkelighed.

– Der er – set i europæisk sammenhæng – tale om en ny type afgift. Derfor er Kommissionens holdning vigtig, siger Claus Kargo, konsulent i Skatteministeriet.

Fedtafgiften er en del af regeringens skattereform og består i udkastet af en afgift på 25 kr. per kilo mættet fedt.

### Afgiftskarrusel

DI har store betænkeligheder ved afgiften. Hos DI Fødevarer forventer konsulent Peter Bernt Jensen, at ministeriet finder en løsning på de problemer, som der er blevet peget på. Hvis ministeriet "overhovedet vælger at fremsætte forslaget".

– Det er afgørende, at der findes en løsning for opkrævningen af afgiften, der ikke belaster virksomhedernes likviditet. Der kan være tale om meget store beløb, som sendes rundt i en "afgiftskarussel". Det er til vildsoms

gene for virksomheder, men også for det offentlige, der skal administrere dette, siger Peter Bernt Jensen.

Han peger også på, at chokolade – og konfektureprodukter, som produceres i Danmark, dels beskattes med chokolade- og sukkervareafgift af hele produktet og dels af den mængde mættet fedt, der anvendes i produktionen.

– Det er helt uacceptabelt, og det kan ikke undgå at have konsekvenser for branchens videre udviklingsmuligheder, siger Peter Bernt Jensen.

Lovforslaget om fedtafgiften vil følge Skatteministeriet blive fremsat i Folketinget i begyndelsen af februar. /jefe